Gabinete
Municipal

(  AMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
PROTOCOLO GERAL 1018/2025
Data: 25/08/2025 - Horário: 16:45

Administrativo
P R E F E I T U R A

DIAMANTINO
C O N S T R U IN D O  M E L H O R IA S

OFICIO 660/GAB/PREF/2025 Diamantino/MT, 25 de agosto de 2025.

À
Câmara Municipal de Diamantino
A/C Excelentíssimo Senhor Ranielli Patrick Arruda Lima
Presidente da Câmara Municipal

Assunto: Encaminhamento de resposta à indicação n° 218/2025.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos para conhecimento e
demais providências, a resposta emitida pela Secretaria Municipal de Saúde referente à
indicação n° 218/2025, de autoria dessa Casa de Leis, que trata, respectivamente, sobre:

- Indicação ao Poder Executivo que seja implementada a realização de teste
rápido para leishmaniose visceral canina nos animais atendidos durante as campanhas
de vacinação antirrábica realizadas no município.

A manifestação da Secretaria Municipal de Saúde, assinada pela Secretária
Adélia Maria dos Santos, encontra-se anexa a este Ofício para ciência e arquivo.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e
consideração.

Atencic

ES JÚNIOR

(65) 3336-6400 | www.diamantino.mt.gov.br
Rua Desemb. Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2287 - Jardim Eldorado,

Diamantino - MT, 78400-000

Secretaria
Municipal de
Saúde

Diamantino/MT, 14 de Agosto de 2025.

DIAMANTINO
Co n str u in d o  Melhorias

C.I N° 183/G A B/SM S/2025

Â
Câmara Municipal de Diamantino
Excelentíssimo Senhor Ranielli Patrick Arruda Lima,
Presidente da Câmara Municipal de Diamantino

Assunto: Resposta à Indicação N.° 218/2025 - Teste Rápido para Leishmaniose Visceral

Canina.

Prezado Senhor,

Em resposta à Indicação N.° 218/2025 da Câmara Municipal de Diamantino, a

Secretaria Municipal de Saúde informa que reconhece a relevância desta ação como medida
de saúde pública e proteção animal. A leishmaniose visceral é uma zoonose de grande

impacto, e a sua identificação precoce pode auxiliar no controle e prevenção da doença,
oferecendo melhor qualidade de vida para os animais e segurança para a população.

Após análise preliminar, esclarecemos que a distribuição anual de testes rápidos para
leishmaniose visceral canina em Diamantino está diretamente relacionada à taxa de incidência

registrada no município. Atualmente, recebemos 100 testes anuais do Estado, quantidade que
está em consonância com os dados epidemiológicos locais, que apontam para uma baixa

incidência da doença.

Compreendendo a importância de potencializar a testagem. a equipe da Vigilância
Ambiental está comprometida em analisar ações estratégias que otimize os recursos
disponíveis. Essa análise será criteriosa, sempre pautada na melhor aplicação dos recursos e

evidência científica.

P R E F E I T U R A

DIAMANTINO
cretaria

Municipal de
Saú deCo n str u in d o  M elhorias

Ressaltamos ainda que a execução de campanhas de vacinação antirrábica continuará
a ser prioridade, considerando sua eficácia comprovada na prevenção de zoonoses.
Agradecemos a atenção dispensada ao tema e permanecemos à disposição para

esclarecimentos adicionais ou discussões sobre futuras colaborações.

Ateneiosamente,

f
á á a
ADÉUA MARIA DOS SANTOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIAMANTINO -  MT